
Pagina 1 din 2 

 

R O M Â N I A 

GUVERNUL ROMÂNIEI 

COMITETUL NAŢIONAL PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ 

 
 

HOTĂRÂRE nr. 11 din 19.02.2021 

privind aprobarea listei țărilor/zonelor/teritoriilor de risc epidemiologic pentru care se 

instituie măsura carantinei asupra persoanelor care sosesc în România din acestea 

 

Având în vedere propunerile Institutului Național de Sănătate Publică referitoare 

la țările/zonele/teritoriile de risc epidemiologic pentru care se instituie măsura 

carantinei asupra persoanelor care sosesc în România din acestea, 

luând în considerare persistența unui număr crescut de persoane infectate pe 

teritoriul național, precum și apariția zilnică a unor cazuri noi de persoane infectate, 

atât prin circulația virusului pe teritoriul național cât și prin importarea acestuia odată 

cu revenirea în țară a persoanelor posibil infectate aspecte care generează o presiune 

constantă asupra capacității de gestionare a unităților administrativ – teritoriale și a 

sistemului sanitar,  

în conformitate cu prevederile art. 4 alin. (1) lit. c) și art. 81 din OUG. nr. 21/2004 

privind Sistemul Național de Management al Situaţiilor de Urgenţă, cu modificările și 

completările ulterioare,  

în temeiul prevederilor art. 4 și art. 11 alin. (1) din Legea nr. 136/2020 

republicată, privind instituirea unor măsuri în domeniul sănătății publice în situații de 

risc epidemiologic și biologic și ale art. 20 lit. l) din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr. 21/2004 privind Sistemul Național de Management al Situațiilor de Urgență, 

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 15/2005, cu modificările și 

completările ulterioare, și ale art. 2 și art. 4 din Hotărârea Guvernului nr. 94/2014 

privind organizarea, funcționarea și componența Comitetului Național pentru Situații 

Speciale de Urgență, 

 

Comitetul Național pentru Situații de Urgenţă adoptă prezenta  
 

HOTĂRÂRE: 

 

Art.1 - Se aprobă lista țărilor/zonelor/teritoriilor de risc epidemiologic ridicat 

pentru care se instituie măsura carantinei asupra persoanelor care sosesc în România 

din acestea, prevăzută în anexă la prezenta hotărâre. 



Pagina 2 din 2 

 

Art.2 - Anexa la Hotărârea nr. 9 din 11.02.2021 a Comitetului Național pentru 

Situații de Urgență se modifică și se înlocuiește cu lista prevăzută în anexa la prezenta 

hotărâre. 

Art.3 - Prezenta hotărâre se comunică tuturor componentelor Sistemului 

Național de Management al Situațiilor de Urgență, pentru punere în aplicare prin ordine 

și acte administrative ale conducătorilor acestora. 

 

 

PREŞEDINTELE COMITETULUI NAŢIONAL PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ 

PRIM-MINISTRU 

 

 

FLORIN-VASILE CÎȚU 



Pagina 1 din 2 

                                                                               Anexa la HCNSU nr. 11 din 19.02.2021 

 

Lista țărilor/zonelor/teritoriilor cu risc epidemiologic ridicat, conform Hotărârii nr. 11 din 

19.02.2021 a Comitetului Național pentru Situații de Urgență 

 

Zona Galbena (carantina la domiciliu/locația declarata pentru 14 zile) 

Stat/Zona/Teritoriu 
Rata de incidenta cumulata la 

100.000 locuitori* 

Muntenegru 1167.8 

Cehia 968.1 

Insulele Turks si Caicos 955.6 

Israel 938.2 

San Marino 847.5 

Monaco 819.1 

Andorra 789.0 

Seychelles 698.6 

Estonia 648.5 

Slovenia 620.7 

Saint Lucia 603.4 

Portugalia 589.9 

Bahrain 569.2 

Liban 557.8 

Spania 556.7 

Letonia 548.6 

Albania 525.2 

Slovacia 519.3 

Emiratele Arabe Unite 456.6 

Saint Vincent si Grenadines 452.5 

Aruba 423.4 

Statele Unite ale Americii 414.8 

Guernsey 400.2 

Franța 398.2 

Suedia 396.5 

Malta 372.7 

Serbia 369.8 

Maldive 367.6 

Luxemburg 353.8 

Puerto Rico 345.5 

Marea Britanie 324.6 

Gibraltar 311.7 

Sint Maarten 305.5 

Brazilia 299.9 

Kuweit 291.4 

Peru 290.5 

Olanda 289.2 



Pagina 2 din 2 

Lituania 

287.9 

Panama 285.1 

Italia 283.1 

Irlanda 262.6 

Insulele Falkland 258.4 

Republica Moldova 257.4 

Chile 254.5 

Barbados 247.1 

Belgia 240.9 

Belarus 227.0 

Antigua si Barbuda 213.4 

Austria 212.4 

Argentina 210.6 

Macedonia de Nord 209.9 

Elveția 209.9 

Uruguay 208.2 

Polonia 205.8 

Ungaria 205.6 

Qatar 205.1 

Palestine 202.9 

Iordania 188.1 

Columbia 184.8 

Georgia 184.8 

Cipru 184.3 

Africa de Sud ** 106.5 
 

 

*(date publicate de ECDC joi 18 februarie 2021 pentru perioada 1 – 14 februarie 2021) 

** urmare a detectiei circulatiei in populatia umana a unor variante de virus Sars Cov 2 cu transmitere 

mai ridicata 

 


